
Recife, 16 de maio de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 90 - 7

ANEXO II 
(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES
   FONTE VALOR 

12000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO     
00304 Agência Estadual de Tecnologia da Informação - ATI     

Atividade: 04.122.0452.4351 - Gestão das Atividades da Agência Estadual de Tecnologia da  16.728.487,27 
 Informação - ATI     
 3.1.90.00 - Pessoal e Encargos Sociais  0500 16.728.487,27 
  TOTAL  16.728.487,27  

DECRETO Nº 56.637, DE 15 DE MAIO DE 2024.
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício 
de 2024, crédito suplementar no valor de R$ 16.778.922,36 
em favor da Secretaria de Defesa Social.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.428, de 22 de dezembro de 2023, e considerando a necessidade 
de reforçar dotação orçamentária insufi ciente para atender despesas de investimentos da Secretaria, não implicando em acréscimo ao 
Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 16.778.922,36 (dezesseis milhões, setecentos e setenta e oito mil, novecentos e vinte dois reais e 
trinta e seis centavos) destinado ao reforço da dotação orçamentária especifi cada no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0754 - Recursos de Operações de Crédito”, no 
valor de R$ 16.778.922,36 (dezesseis milhões, setecentos e setenta e oito mil, novecentos e vinte dois reais e trinta e seis centavos), 
especifi cados no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 2024.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 15 de maio do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 202º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS
JOSÉ ALMIR CIRILO

TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES
WILSON JOSÉ DE PAULA

FABRÍCIO MARQUES SANTOS

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 

39000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL     
00124 Secretaria de Defesa Social - Administração Direta     

Projeto: 06.181.0459.4223 - Melhoria da Infraestrutura das Unidades de Segurança Pública  16.778.922,36  
 4.4.90.00 - Investimentos  0754 16.778.922,36  
  TOTAL  16.778.922,36  
  

ANEXO II 
(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 

24000 - SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO    
00115 Secretaria de Recursos Hídricos e Saneamento - Administração Direta    

Atividade: 17.544.0912.3200 - Gerenciamento do Programa de Ampliação do Acesso à Água e  16.778.922,36  
 Esgotamento Sanitário     
 4.4.90.00 - Investimentos  0754 16.778.922,36  
  TOTAL  16.778.922,36   

ATOS DO DIA 15 DE MAIO DE 2024.
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 3258 - Designar MÁRCIA FABIANA DE ARRUDA PEREIRA, matrícula nº 187.871-9, para exercer a atividade de Gerente Técnico de 
Ações Fiscais, Articulação e Projetos, privativa do Grupo Ocupacional Administração Tributária do Estado de Pernambuco – GOATE, da 
Secretaria da Fazenda, com efeito retroativo a 01 de maio de 2024.

Nº 3259 - Exonerar LUNARA AIRES DA SILVA, do cargo em comissão de Assessora de Comunicação, símbolo CAA-1, da Secretaria de 
Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca, com efeito retroativo a 07 de maio de 2024.

N° 3260 - Exonerar RHAUANA TAINÁ COSTA DA SILVA do cargo em comissão de Assessora Técnica de Hospital - Barão de Lucena, 
símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde, a partir de 13 de maio de 2024. 

N° 3261 - Exonerar GERALDO JOSÉ DA SILVA FILHO do cargo em comissão de Assistente de Hospital - Barão de Lucena, símbolo 
CAA-3, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 13 de maio de 2024.

N° 3262 - Nomear GERALDO JOSÉ DA SILVA FILHO para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico de Hospital - Barão de 
Lucena, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 13 de maio de 2024.

Nº 3263 - Exonerar ISABELA GOULART DE VASCONCELOS E AZEVÊDO do cargo em comissão de Auxiliar Administrativo, símbolo 
CAA-5, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 13 de maio de 2024.

N° 3264 – Nomear ISABELA GOULART DE VASCONCELOS E AZEVÊDO para exercer o cargo em comissão de Assistente de Hospital 
- Barão de Lucena, símbolo CAA-3, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 13 de maio de 2024.

Nº 3265 - Tornar sem efeito o Ato n 2732, de 19 de abril de 2024. 

Nº 3266 - Designar MONICA ELIZABETH CAVALCANTI PEIXOTO, matrícula nº 129330, para exercer gratifi cação de representação 
de Gerente Operacional do Hospital dos Servidores do Estado, símbolo FHSE-III, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-estar dos 
Servidores do Estado de Pernambuco – IASSEPE.

Nº 3267 - Designar ETIENE LOPES DE FRANÇA, matrícula nº 216658, para exercer gratifi cação de representação de Gerente de 
Assistência Hospitalar do Hospital dos Servidores do Estado, símbolo FHSE-III, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-estar dos 
Servidores do Estado de Pernambuco – IASSEPE.

Nº 3268 - Designar LENIRA PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 124109, para exercer gratifi cação de representação de Coordenadora 
Administrativa do Hospital dos Servidores do Estado, símbolo FHSE-IV, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-estar dos Servidores do 
Estado de Pernambuco – IASSEPE. 

Nº 3269 - Designar SILVIO ALBUQUERQUE FERREIRA, matrícula nº 222836, para exercer gratifi cação de representação de 
Coordenador Administrativo do Hospital dos Servidores do Estado, símbolo FHSE-IV, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-estar dos 
Servidores do Estado de Pernambuco – IASSEPE. 

Nº 3270 - Designar SUANE MARIA DOS SANTOS ANCELE, matrícula nº 125024, para exercer gratifi cação de representação de 
Coordenadora Assistencial do Hospital dos Servidores do Estado, símbolo FHSE-IV, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-estar dos 
Servidores do Estado de Pernambuco – IASSEPE. 

Nº 3271 - Designar JOSÉ FERNANDO BARBOSA VIEIRA, matrícula nº 2422166, para exercer gratifi cação de representação de 
Coordenadora Assistencial do Hospital dos Servidores do Estado, símbolo FHSE-IV, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-estar dos 
Servidores do Estado de Pernambuco – IASSEPE.

N° 3272 - Exonerar FERNANDO FLÁVIO DOS SANTOS OLIVEIRA do cargo em comissão de Gerente de Infraestrutura, símbolo DAS-4, 
da Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura.

N° 3273 - Exonerar ROMULO NERY ARRUDA AMARAL do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, símbolo CAA-2, da Secretaria 
de Mobilidade e Infraestrutura.

N° 3274 - Exonerar LAÍS PAULA PONTES SANTOS do cargo em comissão de Coordenador de Monitoramento, símbolo CAA-2, da 
Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura.

N° 3275 - Exonerar ALINE MELO FERRAZ do cargo em comissão de Assistente de Gabinete, símbolo CAA-3, da Secretaria de 
Mobilidade e Infraestrutura.

N° 3276 - Nomear FERNANDO FLÁVIO DOS SANTOS OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Convênios, símbolo 
DAS-4, da Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura.

N° 3277 - Nomear ROMULO NERY ARRUDA AMARAL para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico-Financeiro, símbolo 
CAA-2, da Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura.

N° 3278 - Nomear LAÍS PAULA PONTES SANTOS para exercer o cargo em comissão de Coordenador Jurídico, Símbolo CAA2, da 
Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura.

N° 3279 - Nomear ALINE MELO FERRAZ para exercer o cargo em comissão de Assistente de Comunicação, símbolo CAA-3, da 
Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura.

N° 3280 - Dispensar ADALBERTO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 3933504, da Função Gratifi cada de Gerente Geral de Administração 
e Financeiro, símbolo FDA, da Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura.

N° 3281 - Dispensar EDSON BARBOSA DE ARAÚJO, matrícula 1248480, da Função Gratifi cada de Superintendente Orçamentário de 
Infraestrutura, símbolo FDA-1, da Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura.

N° 3282 - Dispensar MARCELA DE SOUZA GOUVEIA, matrícula 4645294, da Função Gratifi cada de Coordenador de Prestação de 
Contas, símbolo FDA-4, da Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura.

N° 3283 - Designar ADALBERTO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 3933504, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente Geral 
Orçamentário e Financeiro, símbolo FDA, da Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura.

N° 3284 - Designar EDSON BARBOSA DE ARAÚJO, matrícula 1248480, para exercer a Função Gratifi cada de Superintendente de 
Infraestrutura, símbolo FDA-1, da Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura.

N° 3285 - Designar MARCELA DE SOUZA GOUVEIA, matrícula 4645294, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador de 
Controle Interno, símbolo FDA-4, da Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura.

Nº 3286 - Nomear JAMILA DE OLIVEIRA MARQUES para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Cultura Popular, símbolo 
DAS-5, da Secretaria de Cultura, com efeito retroativo a 15 de abril de 2024.

Nº 3287 - Nomear ISAAR MARIA DE FRANÇA SANTOS para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Música, símbolo DAS-
5, da Secretaria de Cultura, com efeito retroativo a 06 de maio de 2024.

Nº 3288 - Nomear JEFFERSON DE SANTANA para exercer o cargo em comissão de Assessor de Fotografi a, símbolo CAA-2, da 
Secretaria de Cultura, com efeito retroativo a 02 de maio de 2024.

Nº 3289 - Dispensar EDUARDA BORBA LAGIOIA LIPPO, matrícula nº 359.559-5, da Função Gratifi cada de Gerente Geral de Cultura, 
símbolo FDA, da Secretaria de Cultura, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 3290 - Designar MARIA DO SOCORRO SARMENTO CAVALCANTI, matrícula nº 470.553-0, para exercer a Função Gratifi cada de 
Gerente Geral de Cultura, Símbolo FDA, da Secretaria de Cultura, com efeito retroativo a 09 de abril de 2024.

N° 3291 - Exonerar, a pedido, MARIA CARMEN ARAÚJO DE CASTRO CHAVES do cargo em comissão de Gestora de Trabalho e 
Renda, símbolo DAS-5, da Secretaria da Mulher, com efeito retroativo a 08 de maio de 2024.

Nº 3292 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público para o Cargo de Praça da Polícia Militar de 
Pernambuco, na graduação inicial de soldado, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/
SDS nº 38, de 22 de março de 2024, em cumprimento as decisões judiciais, com trânsito em julgado, proferidas nos processos abaixo 
elencados:

Classifi cação Nome Processo nº 
1º LUCICLEIDE DE ROCHA LINS 0148134-06.2009.8.17.0001
3º JOSIAS BARBOSA DA SILVA 0097855-16.2009.8.17.0001

Nº 3293 - Exonerar, a pedido, FABÍOLA CRISTINA RIBEIRO QUEIROZ do cargo em comissão de Gerente Jurídica de Apoio à 
Procuradoria-Geral do Estado, símbolo DAS-4, da Secretaria da Controladoria-Geral do Estado, a partir de 13 de maio de 2024.

Nº 3294 - Exonerar TEREZINHA MATILDE DE MENEZES UCHÔA do cargo em comissão de Diretora de Biodiversidade e Unidades de 
Conservação, símbolo DAS-2, da Agência Estadual de Meio Ambiente - CPRH, com efeito retroativo a 13 de maio de 2024. 

Nº 3295 - Nomear BRUNO RIOS MONTEIRO para exercer o cargo em comissão de Diretor de Biodiversidade e Unidades de Conservação, 
símbolo DAS-2, da Agência Estadual de Meio Ambiente - CPRH, com efeito retroativo a 13 de maio de 2024.

N° 3296 - Reconduzir, para mandato de 01 (um) ano, tendo em vista o disposto no § 1º do artigo 13 da Lei nº 16.113, de 5 de julho de 2017, 
e no §5º do artigo 39 do Decreto nº 25.343, de 31 de março de 2003, para compor a Comissão Deliberativa do Fundo Pernambucano 
de Incentivo à Cultura – FUNCULTURA, como representantes da Associação de Tapeceiras de Lagoa do Carro - ASTALC, RISOLANGE 
RODRIGUES DA SILVA MELO, na qualidade de titular, e ISABEL GONÇALVES BEZERRA, na qualidade de suplente; como 
representantes da União Brasileira de Escritorios– UBE/PE, MARGARETT LEITE DE OLIVEIRA, na qualidade de titular, e LUCIA MARIA 
DE SOUSA LUCENA, na qualidade de suplente; como representantes do Centro Espírita São Gerônimo – Ile Axe de Xango, ANDERSON 
BARBOSA DA SILVA, na qualidade de titular, e ANTÔNIO AUGUSTOS FONTES, na qualidade de suplente; como representantes 
da Fundação Joaquim Nabuco - FUNDAJ, MARIA JOSÉ GONÇALVES, na qualidade de titular, e EDNA MARIA DA SILVA, na 
qualidade de suplente; como representantes da Instituto Jardins das  Artes - INJART, ERONILDO JOSÉ CARLOS HONORATO, na 
qualidade de titular, e NOANDISON DA SILVA CARNEIRO, na qualidade de suplente; como representantes da Universidade Federal de 
Pernambuco - UFPE, FÁBIO WANDERLEY JANHAN SOUSA, na qualidade de titular, e BRUNO PEDROSA NOGUEIRA, na qualidade 
de suplente; com efeito retroativo a 23 de março de 2024.

N° 3297 - Reconduzir, para mandato de 01 (um) ano, tendo em vista o disposto no § 1º do artigo 13 da Lei nº 16.113, de 5 de julho de 2017, 
e no §5º do artigo 39 do Decreto nº 25.343, de 31 de março de 2003, para compor a Comissão Deliberativa do Fundo Pernambucano de 
Incentivo à Cultura – FUNCULTURA, como representantes da Secretaria de Cultura, WANESSA KARINY GONÇALVES DOS SANTOS, 
na qualidade de titular, THAYS BEZERRA DE MELO, na qualidade de suplente; PAULO HENRIQUE DA SILVA FERREIRA, na qualidade 
de suplente; EMANUEL MAURICIO DE MENESES, na qualidade de titular; JULIANA DE ALBUQUERQUE SILVA, na qualidade 
de titular; e IRIS LIMA DE MACEDO, na qualidade de titular; com efeito retroativo a 15 de março de 2024.

N° 3298 - Reconduzir, para mandato de 01 (um) ano, tendo em vista o disposto no § 1º do artigo 13 da Lei nº 16.113, de 5 de julho de 2017, 
e no §5º do artigo 39 do Decreto nº 25.343, de 31 de março de 2003, para compor a Comissão Deliberativa do Fundo Pernambucano de 
Incentivo à Cultura – FUNCULTURA, como representantes do Conselho Estadual de Política Cultural de Pernambuco, MÁRCIA FELIX 
DA SILVA CORTEZ, na qualidade de titular, e WELDJANE MARY RÉGIS DE ARAÚJO, na qualidade de suplente, com efeito retroativo 
a 07 de fevereiro de 2024.

Nº 3299 - Designar ALBERTO COSTA DOS SANTOS, matrícula nº 10.733-6, da Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores 
do Estado de Pernambuco – FUNAPE, para responder pelo expediente da Diretoria de Apoio Jurídico-Previdenciário, da referida 
Fundação, no período de 06 de maio a 04 de julho de 2024, durante ausência de seu titular, em gozo de licença médica.

Nº 3300 - Autorizar a cessão ao Ministério Público de Pernambuco, conforme a Lei Complementar nº 82, de 28 de dezembro de 2005, do 
servidor KLENIO WLADIMIR DE SOUZA COSTA, matrícula nº 8560, da Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA, com 
ônus para o órgão de origem, a partir de 01 de fevereiro até 31 de dezembro de 2024.

Nº 3301 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária 
e Pesca, de ELLEN KARINE DINIZ VIÉGAS, Diretora-Presidente do Instituto Agronômico de Pernambuco - IPA, para participar da 26ª 
Reunião Ordinária da Câmara Temática da Agricultura Familiar - Consórcio Nordeste, e do Encontro Regional de diálogos sobre o Projeto 
Dom Hélder Câmara III, na cidade de Maceió - AL, no período de 15 a 18 de maio de 2024.

Nº 3302 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Recursos Hídricos e Saneamento, de SUZANA 
MARIA GICO LIMA MONTENEGRO, Diretora Presidente da Agência Pernambucana de Águas e Clima - APAC, para participar do I 
Encontro Regional de Comitês de Bacias Hidrográfi cas - ERCOBH Nordeste, na cidade de João Pessoa - PB, no período de 27 a 29 de 
maio de 2024, designando MARIA CRYSTIANNE FONSECA ROSAL, matrícula nº 10.173-7, para responder pelo expediente da referida 
Agência.

Nº 3303 - Autorizar o afastamento do Estado de SIMONE BENEVIDES DE PINHO NUNES, Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, para integrar a comitiva Ofi cial do Estado, na cidade de Brasília - DF, no dia 15 de maio de 2024.

Nº 3304 - Autorizar o afastamento do Estado de MAURICÉLIA BEZERRA VIDAL MONTENEGRO, Secretária de Ciência, Tecnologia 
e Inovação, para participar da 5ª Conferência Nacional de CT&I, na cidade de Brasília - DF, no período de 03 a 06 de junho de 2024, 
designando TERESA MARIA DE MEDEIROS MACIEL, matrícula 457291-2, para responder pelo expediente da referida Secretaria.


